

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử 105 năm thành lập tỉnh Lai Châu; 65 năm thành lập Đảng bộ tỉnh; 10 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu”

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 15 tháng 5 năm 2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 372/KH-UBND, ngày 11 tháng 4 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2013 - 2014. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về lịch sử 105 năm thành lập tỉnh Lai Châu; 65 năm thành lập Đảng bộ; 10 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền về thành tựu 105 năm thành lập tỉnh Lai Châu (1909 - 2014); 65 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (1949 - 2014); 10 năm chia tách, thành lập tỉnh (2004 - 2014) tới cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trong tỉnh, qua đó giáo dục, nâng cao lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, lòng tự hào về lịch sử vẻ vang của quê hương, đất nước cũng như vẻ đẹp và những nét văn hóa đặc sắc của miền đất và con người Lai Châu. Đồng thời cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân trong tỉnh phát huy truyền thống đoàn kết, xây dựng và phát triển tỉnh Lai Châu ngày càng vững mạnh.

- Cuộc thi cần được tổ chức nghiêm túc, thực hiện đúng tiến độ và thời gian. Việc đánh giá phải đảm bảo chính xác, dân chủ, khách quan, vừa tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng, thiết thực, hiệu quả vừa tạo động lực thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của địa phương.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung: cuộc thi “Tìm hiểu về lịch sử 105 năm thành lập tỉnh Lai Châu; 65 năm thành lập Đảng bộ tỉnh; 10 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu”.

2. Đối tượng tham dự cuộc thi: Tất cả các công dân sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

3. Hình thức thi: Thi viết.

4. Thời gian tổ chức cuộc thi:

- Bắt đầu tính từ khi Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh họp báo công bố thể lệ cuộc thi (từ ngày 05/3/2014 đến hết ngày 15/9/2014).

- Hạn cuối cùng nộp bài dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi là ngày 15/9/2014 (tính theo dấu Bưu điện). Tác phẩm dự thi ghi rõ: họ tên, ngày, tháng, năm sinh, nghề nghiệp, đơn vị công tác, học tập, nơi thường trú, số điện thoại và gửi cho Ban Tổ chức bằng các hình thức (trực tiếp, qua bưu điện), theo địa chỉ: *Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Tầng 7, nhà A, khu Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh, phường Tân Phong, Thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu.*

III. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ CUỘC THI

*** Ban Tổ chức gồm các đồng chí:**

1. Đồng chí Trần Đức Vương, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, trưởng ban.

2. Đồng chí Đặng Thanh Sơn, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, phó ban.

3. Đồng chí Trần Văn Chí, Phó Giám đốc Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, thành viên.

4. Đồng chí Nguyễn Minh Hiệu, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền Thông, thành viên.

5. Đồng chí Lò Thái Cường, Phó Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, thành viên.

6. Đồng chí Nguyễn Cảnh Phượng, Phó Tổng biên tập Báo Lai Châu, thành viên.

7. Đồng chí Lê Chí Công, Giám đốc Trung tâm thông tin công tác tuyên giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, thành viên.

*** Ban Giám khảo gồm các đồng chí:**

1. Đồng chí Trần Đức Vương, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, trưởng ban.

2. Đồng chí Đặng Thanh Sơn, Phó trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, phó ban.

3. Đồng chí Trần Văn Chí, Phó Giám đốc Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, thành viên.

4. Đồng chí Lò Thái Cường, Phó Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, thành viên.

5. Đồng chí Nguyễn Cảnh Phượng, Phó Tổng biên tập Báo Lai Châu, thành viên.

6. Đồng chí Lê Chí Công, Giám đốc Trung tâm thông tin công tác tuyên giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, thành viên.

*** Tổ thư ký:** 02 đồng chí Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Bao gồm các giải:

- 01 giải nhất: 1.500.000 đồng
- 02 giải nhì, mỗi giải: 1.000.000 đồng
- 03 giải ba, mỗi giải: 800.000 đồng
- 20 giải khuyến khích, mỗi giải: 500.000 đồng
- Một số giải khác (có phần thưởng của Ban Tổ chức cuộc thi).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, tổ thư ký; Thể lệ cuộc thi (trong đó gợi ý một số nội dung về chủ đề cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử 105 năm thành lập tỉnh Lai Châu; 65

năm thành lập Đảng bộ tỉnh; 10 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu mới”) và báo cáo kết quả sau khi kết thúc cuộc thi.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh tổ chức tốt cuộc thi, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Văn phòng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chịu trách nhiệm chuẩn bị kinh phí của cuộc thi (giải thưởng, tổng kết cuộc thi, chế độ Ban giám khảo và thư ký cuộc thi).

- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, các đảng ủy trực thuộc tham mưu cấp ủy tổ chức phát động cuộc thi, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ vũ, động viên mọi tầng lớp nhân dân tham gia cuộc thi đảm bảo về số lượng và chất lượng, báo cáo và nộp bài thi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, tuyên huấn các đoàn thể chính trị tỉnh;
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn,
- Lưu: VP, TT.

TRƯỞNG BAN



Trần Đức Vương